UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:         /UBND-TP

V/v tăng cường công tác quản

lý nhà nước về nuôi con nuôi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

            Lục Nam, ngày      tháng       năm 2024

                            Kính gửi:

- Phòng Tư pháp huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 622/STP-HCBTTP ngày 25/4/2024 của Sở Tư pháp

tỉnh Bắc Giang  về việc tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trong lĩnh vực nuôi con nuôi.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Tư pháp huyện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn về Luật

Nuôi con nuôi, Luật trẻ em; theo dõi việc triển khai, thực hiện công tác quản lý nhà

nước về nuôi con nuôi tại UBND cấp xã.

2. Triển khai có hiệu quả các nội dung được quán triệt tại Công văn số:

70/CCN-PL&QLCNTN ngày 10/02/2023 của Cục Con nuôi, Bộ Tư pháp  và Công

văn số 622/STP-HCBTTP ngày 25/4/2024 của Sở Tư pháp về việc tiếp tục tăng

cướng công tác quản lý nhà nước về nuôi con nuôi; tăng cường công tác kiểm tra

nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý những vi phạm trong công tác đăng ký

nhận nuôi con nuôi; không để xảy ra tình trạng người dân tự ý mang trẻ em về nuôi

dưỡng trái quy định pháp luật, không đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của trẻ em.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả “Bộ Tiêu chí theo dõi tình hình thực hiện

việc nuôi con nuôi trong nước” theo hướng dẫn tại Công văn số 1278/STP-HCBTTP

ngày 27/10/2022 của  Sở Tư pháp tỉnh.  Thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành

chính trong lĩnh vực nuôi con nuôi theo đúng quy định pháp luật và Quyết định công

bố Danh mục thủ tục hành chính trong lĩnh nuôi con nuôi của UBND tỉnh.

Yêu cầu Phòng Tư pháp huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

(Gửi kèm Công văn số  70/CCN-PL&QLCNTN ngày 10/02/2023 của Cục Con

nuôi, Bộ Tư pháp  và Công văn số 622/STP-HCBTTP ngày 25/4/2024 của Sở Tư pháp)

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Công Định

		dinhdc_hulucnam@bacgiang.gov.vn
	2024-05-09T17:08:41+0700

		2024-05-10T07:33:21+0700

		2024-05-10T07:33:43+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-10T07:34:42+0700